Camara Municipal de Ibitinga

111 lu  IN ESTÂNCIA TURIST1CA DE 	 111 1111111 e 11111 111
Data: 19/02/2016 Horár -o: 17:26

Legislativo - MTR 44/2016

P otocolo Geral 0000178/2016

PREFEIT,URA DA

TRABALHO•RESPONSABILIDADE• PAZ S._

Ofício n°. 177/2015
Ibitinga, 19 de Fevereiro de 2015.

Ref.: Resposta ao requerimento 003/2015

Assunto: Requer Informações sobre serviços atendimentos na rede pública.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento acima
mencionado elaborado pelo Vereador Valdecir de Traque, anexamos
manifestação da Secretária de Desenvolvimento Social de Ibitinga e da
presidente do Fundo Social de Solidariedade, acerca do assunto.

Certo de termos atendido a contento o
quanto solicitado, despedimo-nos renovando protestos de estima e apreço,
agradecemos e nos disponibilizamos para eventuais esclareci

Atenciosamente.

1

FLORISV 10 IORENTINO
o Munici sal

Excelentíssimo Senhor
WINDSON PINHEIRO
DD Presidente da Câmara Municipal de
Ibitinga/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA DA
I 	 i inESTANCciA TUR SaT CA DE

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

Da: Secretaria de Desenvolvimento Social
Para: Senhor Prefeito Municipal

Assunto Ofício CMI 35/2016

Recebi da Câmara Municipal de Ibitinga ofício, solicitando

esclarecimentos sobre um requerimento protocolado em nome do Senhor Antonio

Zanolo na referida Casa de Leis, em 21 de Janeiro de 2016.

No referido documento, o requerente solicita um exame de

Ressonância Magnética.

De antemão informo que tal solicitação não se enquadra nas provisões

da política de Assistência Social, por ser assunto inerente à área da Saúde.

Esclareço também que não fui procurada pelo Senhor Antonio Zanolo,

como ele afirma no citado requerimento, e que só tomei conhecimento do caso

através do Ofício da Câmara Municipal.

Ibitinga, 16 de fevereiro de 2016.

l
/  )

Sonia 	 a Sestare
Secretaria de Desenvolvimento Social de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

PREPErTURA DA
•te/ ESTÂNCIA TURIMICA DE

TRABALHO. RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

/111/

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DA ESTÂNCIA TURISTICA DE
IBITINGA/SP

Assunto: Ofício da Câmara Municipal de Ibitinga n'2 37/2016

segue:
	 Vimos, pelo presente, em resposta ao Ofício citado, informar o que se

Inicialmente gostaríamos de esclarecer que a principal função do
Fundo Social de Solidariedade é a de trabalhar para oferecer solidariedade e apoio
imediato e EMERGENCIAL às famílias mais carentes do município,
proporcionando, de forma paralela, instrumentos para sua reinserção na sociedade
de forma produtiva.

Quando fomos procurados pelos Senhor Antonio Zanolo, solicitando
uma Ressonância Magnética do Ombro Esquerdo, por se tratar de assunto
pertinente à Saúde, de imediato entramos em contato com o SAMS, que nos
informou que dispunham de cotas anuais para realização desse tipo de exame, e
que a ordem seguida era de acordo com a gravidade do problema, dando
prioridade (dentro desse critério) aos pacientes com câncer e as crianças.

Informou-nos também, que no caso do Senhor Antonio não havia
Laudo médico solicitando urgência no atendimento, portanto, o mesmo estaria em
uma fila de espera aguardando sua vez.

Diante das informações do órgão responsável pela Saúde, orientamos
ao Senhor Antonio que aguardasse o atendimento de acordo com as Informações
do SAMS.

Sem mais para o momento,

Ibitinga/SP, 16 de fevereiro de 2016.

Regina Célia dos Santos Franceschini
Presidente do Fundo Social de Solidariadade

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
RUA MIGUEL LANDIM, 333 - CENTRO - IBITINGA/SP - CEP 14940-000
TELEFONE (16) 3352-7000/ FAX (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3